Si ricorda che Emergency svolge l’attività di cessione di beni e servizi (attività connessa
ed accessoria) a sostegno dei propri scopi istituzionali. Si tratta di cessione di gadget, di
confezionamento di bomboniere ed altri articoli promozionali sia attraverso il sito internet sia
attraverso l’organizzazione di mercatini, oltre a proventi per collaborazioni con enti terzi. Tale
voce è evidenziata all’interno della voce di raccolta fondi derivanti dall’attività istituzionale. Le
attività sono rilevanti ai fini Iva e delle imposte dirette e sono pertanto gestite come tali con i
relativi adempimenti fiscali e di legge.
Nel 2020 gli spazi di informazione e sensibilizzazione natalizi sono stati organizzati in 3 città
italiane (Genova, Roma e Torino) rispetto ai 15 negozi dello scorso anno, a causa del persistere
della pandemia da Covid 19 e hanno consentito di raggiungere un ricavo di euro 85.980 (di cui
euro 74.991 di corrispettivi e la restante parte a titolo di donazione).

Il dettaglio delle provenienze dei fondi raccolti e l’esistenza o meno di un vincolo è esposto di
seguito:

Variazione proventi commerciali

FONTE
12/31/2020

 TOTALE
12/31/2019

VARIAZIONI
 LIBERE VINCOLATE  LIBERE VINCOLATE  TOTALE

Ricavi da bomboniere
solidali  59.850  144.449  204.299  -  218.942  218.942 -14.643

Ricavi da gadgets  119.496  119.496  178.748  -  178.748 -59.252

Ricavi gadgets Natale  91.010  91.010  58.322  58.322  32.687

Ricavi negozi di Natale  74.991  27  75.018  943.867  943.867 -868.849

Ricavi omaggi negozi  -  212.223  212.223 -212.223

Altre collaborazioni  -  -  -

Royalties  -  -  -

Diritti d’autore  19.841  19.841  16.170  16.170  3.671

Prestazioni docenze  240  240  -  -  240

Realizzazione spettacoli  13.596  13.596  18.748  18.748 -5.152

Contributo attività
commerciale  -  -  -  -

Ricavi da iniziative
diverse  115.763  115.763  216.659  216.659 -100.896

Contributi cessione beni  -  -  -

Altri ricavi commerciali  -  -  15  15 -15

TOTALI  494.787  144.476  639.263  430.325  1.433.370  1.863.695 -1.224.432
TOTALI
(LIBERE+VINCOLATE)  639.263  1.863.695

L’analisi effettuata sulla base della destinazione dei fondi raccolti (donazioni, altri proventi e
fondi) evidenzia la seguente situazione:

Suddivisione proventi liberi / vincolati

VOCI 12/31/2020 % 12/31/2019 %

Quote associative 16.200 0,03% 16.651 0,04%

Fondi vincolati a progetti 18.368.202 37,76% 19.449.608 44,37%

Fondi non vincolati a progetti 30.256.993 62,20% 24.372.644 55,60%

TOTALI  48.641.395 100,00%  43.838.903 100,00%

All’interno dei fondi non vincolati, sono stati inseriti anche gli importi relativi ad altri ricavi.
La tabella seguente evidenzia la destinazione dei fondi vincolati ai progetti seguiti
dall’Associazione, di cui alla tabella precedente:

Donazioni Vincolate per progetto

PROGETTI

31/12/2020
FONDI E

CONTRIBUTI
GOV.

31/12/2020
ALTRE

DONAZIONI
TOTALE

31/12/2019
FONDI E

CONTRIBUTI
GOV.

31/12/2019
ALTRE

DONAZIONI
TOTALE VARIAZIONE

Afghanistan - Centro
chirurgico e Fap di Kabul  3.653.731  279.797 3.933.528 1.636.595 180.388 1.816.982 2.116.546

Afghanistan - Centro
chirurgico pediatrico